Nelle ordinazioni del Revmo P. Paolo da Colindrey per il
Riviro nella Spagna, s'incarica tal osservanza al n. 9.
Decernimus, ut preter Guardianum, et eorum Vicarium nullus in
alterius cellas ingredi audeat. Si alicui aliqua necessitas
occurrat, e celle limite poterit ad manifestare. Si tamen

7. Non escano fuor di chiostro per affari privati, ma per predicare, assistere a moribondi, far la cura, o altri affari della comunità e d'inevitabile necessità. |27| Non si vada a ripatriare per non dissiparsi nello spirito |28| A prender respiro si consentino dell' Orto, che per questo si è

Aliquis ad conferendum, concilium capiendum petendum longiori tempore indigent, petet licentia a Religato, qui assignabit illi Chorū, Sacrestia vel aliud locū publicū ad colloquendum.

|27| Poiché nel Ritiro s'ha da osservare perfetta comunità, e i sudditi an da provvedersi in tutto da' Relati, non occorrerà che s'esci da Convento per provvedersi a loro bisogni. Uscire poi per coltivare amicizie, e simili disdice a Religiosi, e però per affari privati non devono usc. di chiostro: benji per affari della comunità, come si dice nel Testo, o di qualche necessità inevitabile, ~~o di qualche necessità inevitabile~~

|28| S. Teresa tratta di questo punto e riprova altamente in persone religiose tal passione: la persona religiosa dice nel Sentenzario n. 59. e 62., che per sua consolazione desidera vedere i parenti, e non se ne staccar la seconda volta, se non sono spirituali: tengasi per Imperfetta. Non so io che cosa è quell'che abbandonammo del mondo, quando noi diciamo che laceriamo ogni cosa per Dio, se non ci allontania

conceduto da' Pontefici, come dice Clemente V. per
 faticarsi in esso, e prender veppivo. Dopo le seriose
 applicazioni de' Studi, e della Orazione |29| Si guar-
 dino però di sgombrare oziosamente anche per l'orto,
 o di scovrare per le officine, o d'impacciarsi negli
 ufficj altrui, ma benj attenda ognuno a se stesso, e o-
 ve può ajuti in silenzio anche gli altri |30| Mandati

mo dal Principale che sono i Parenti. Così la Santa,
 e infatti chi attende allo Spirito ha da lasciare tutto
 e patria, e coja, e amici &c. A che va dunque a ripa-
 riarci? Se stasse l'elezione a Religiosi, non dovrebbero
 elegersi di star di famiglia nel paese. Così praticavano gli
 Anacchi, che appena adretti dall'obbedienza s'induceva-
 no visitare i parenti. E se la carne e'l sangue ci tira
 alla Patria, veda, chi vuol seguire lo spirito, come ha
 da fare.

|29| Clem. V. cap. Cxiii. Licet vero non solum sit licitum
 sed et multum conveniens rationi, quod Fratres qui in
 laboribus spiritualibus orationis, et studii sedulo occupa-
 tur Hortos, et areas habeant competentes ad recollec-
 one, vel recreatione sui, et interdum ad seipos post la-
 borez hujusmodi corporaliter deducendos &c. Il Religi-
 so quanto meno può dar veppivare orza del Secolo, e per
 dopo i Studi, e altre applicazioni mentali ha il comodo
 nel Chiostro stesso di prender sollievo.